
 

 
DETERMINAZIONE N. 52 DEL 15-03-2022 

********************************************************************************* 

 

Determina n. 52 

Oggetto: affidamento incarico per interventi di abbattimento e potature di contenimento su 

alberature varie, mediante procedura di trattativa diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del d.lgs 50/2016 sul portale ME.PA. – CIG Z44359BB99. 

Il Direttore Generale 

Visti  

- gli artt. 16 e 25 dello Statuto dell’Azienda Speciale Angri Eco Servizi; 

- il regolamento interno di acquisizioni beni, servizi e forniture; 

- il d. lgs. 267/2000, artt. 107 e 192; 

- il bilancio di previsione anno 2021 e pluriennale 2021 – 2023 approvato dal CdA il 

26.05.2021 quale fonte di copertura finanziaria;  

- il contratto Rep. 1924 del 08.04.2015 per l’affidamento della gestione straordinaria del 

verde pubblico; 

- la Determinazione DSG N° 00976/2021 del 23/12/2021 del Resp.le U.O.C. Ambiente del 

Comune di Angri; 

 

Premesso: 

che in data 01 febbraio 2022 è stato eseguito controllo con Analisi della Stabilità con Metodo 

VTA da ditta specializzata per il periodico controllo di diverse alberature cittadine, 

finalizzato all’individuazione, valutazione e quantificazione, nel miglior modo possibile e 

secondo classi predefinite, del pericolo fitostatico; 

 

che in data 27 febbraio è stata consegnata dettagliata relazione sulla base delle valutazioni 

visive e delle analisi strumentali, con il relativo giudizio di stabilità, espresso mediante 

l’attribuzione di una “classe di propensione al cedimento”; 

 

che dalla predetta relazione risulta necessario procedere ai seguenti interventi di 

abbattimento essendo risultate in classe “D”: 

- nr. 1 “Populus Nigra” in via Nazionale angolo via Quarto, in quanto l'albero è 

incompatibile con il limitato spazio a disposizione e la chioma è in regressione cronica 

ed irreversibile, con secco pericolante sulla sottostante sede stradale;  

- nr. 1 “Schinus molle” identificata con il nr. 23 di Piazza Annunziata, per elevata 

predisposizione alla caduta per ribaltamento della zolla;  

- nr. 2 “Robinia pseudoacacia” identificate con i nr.i 26 - per ampia cavità esposta 

localizzata a 180 cm da terra -  e 27 - per elevata predisposizione alla caduta per 

ribaltamento a causa del marciume alle radici rilevato strumentalmente - in Piazza 

Annunziata;  

 

Considerato altresì 



 

 
DETERMINAZIONE N. 52 DEL 15-03-2022 

********************************************************************************* 

 

- che in via G. da Procida occorre procedere all’abbattimento di nr. di nr. 2 carrubi con 

elevata propensione allo schianto improvviso, in quanto uno in forte regressione cronica 

ed irreversibile, l’altro disancorato dalla zolla per eventi atmosferici avversi;  

- che sono necessari interventi di contenimento della chioma delle alberature presenti 

nella piazza di via Zurlo e all’interno della Casa Comunale di piazza Crocifisso; 

- che gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati a questa azienda giusta 

convenzione Rep. 1924 del 08.04.2015; 

- che data l’urgenza e la specificità dei lavori necessari, non è possibile al momento 

provvedervi con proprio personale e mezzi; 

- che allo scopo veniva individuata sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, la ditta “Tortora Giovanni sas di Tortora Giovanni” avente sede in Angri 

in via D’Anna nr. 49 - C.F. e P. Iva 03910450653, che accettava, ribassandola, la proposta 

di trattativa diretta “TD_2063338” formulata dall’azienda, per la somma complessiva di 

€ 3.000,00 - oltre iva; 

- che l’offerta, considerati i prezzi di mercato, è ritenuta congrua; 

 

Preso atto: 

• dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia negli 

abbattimenti delle alberature come sopra indicate e servizi accessori; 

• che la copertura finanziaria è assicurata dall’apposito impegno di spesa del Resp.le UOC 

Ambiente del comune di Angri, di cui alla determinazione DSG N° 00976/2019 del 

23/12/2021, come da schema seguente: 

 
Somma impegnata per interventi VTA  € 20.000,00 

A detrarre, analisi VTA - Det. Nr. 25  del 25/01/2022 € 4.880,00  

Intervento di cui alla presente determinazione € 3.660,00  

   

Residuo  € 11.460,00 

 

 

Dato atto che: 

• la Consip ha già provveduto alla verifica preventiva dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del codice dei contratti n.ro 50/2016, nonché della capacità professionale ed 

economica finanziaria della ditta aggiudicataria della fornitura di cui in oggetto;  

• il pagamento della prestazione verrà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della legge 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente a mezzo bonifico su conto 

corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;  

• all’intervento in questione è stato attribuito il seguente codice cig: Z44359BB99; 

 

 

 



 

 
DETERMINAZIONE N. 52 DEL 15-03-2022 

********************************************************************************* 

 

DETERMINA 

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

•  l’oggetto dell’affidamento sono gli interventi descritti nel specifica della proposta di 

trattativa diretta che si allega alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 

•   l’acquisizione del suddetto servizio è effettuato mediante procedura di trattativa diretta, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016, sul portale ME.PA; 

 

2. di affidare pertanto il servizio di che trattasi alla ditta “Tortora Giovanni sas di Tortora 

Giovanni” avente sede in Angri in via D’Anna nr. 49 - C.F. e P. Iva 03910450653, per un 

totale di € 3.000,00 oltre iva per € 660,00; 

 

3. di impegnare, per la causale sopra citata, la spesa di € 3.660,00 la cui copertura è 

assicurata dalle risorse di cui alla determinazione DSG N° 00976 del 23/12/2021del 

Resp.le UOC Ambiente del comune di Angri. 

 

4.  Di dare atto che: 

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della fornitura, nonché della verifica della regolarità del DURC e del 

requisito di cui all’art. 48bis D.P.R. 602/73 per l’importo così come indicato dalla 

Legge n. 205 del 27 dicembre 2017, se applicabile, con le modalità di cui all’art. 3 della 

legge 136/2010, tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato; 

• che per il rimborso di tale spesa seguirà fattura emessa nei confronti del comune di 

Angri; 

• che i dati relativi alla presente fornitura sono soggetti pubblicati nelle apposite 

sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell’azienda 

speciale “Angri Eco Servizi”. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to ing. Novi Domenico 


